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1 Úvod

Jako téma pro svoji diplomovou práci jsem si vybral tzv. zpětnost v trestním

právu. Rozumí se tím problematika recidivy.

Recidiva je závažným společenským i právním problémem. Je považována nejen

v České republice, ale i po celém světě za jeden z nejvíce negativních jevů kriminality.

Jde o problém stejně starý jako samotné trestní právo.

Cílem mé práce je provést obecnější analýzu aktuálního řešení dané

problematiky, a to nejen podle platného trestního zákoníku. K rozšíření pohledu na tuto

oblast má přispět zařazení historického kontextu právní úpravy recidivy a část práce

věnovaná pojetí recidivy neprávními vědami, osobnosti pachatele, příčinám a prevenci

recidivy. Pro dokreslení připojuji právní úpravu recidivy v sousedním Slovensku a

Polsku.

Pokud jde o historický kontext, nepopisuji celou historii vývoje právního pojetí

recidivy. Zaměřuji se na právní úpravu recidivy v období od roku 1950 do roku 2009,

kdy byl přijat aktuálně platný trestní zákoník č. 40/2009 Sb.

K zařazení části věnované pohledu neprávních věd na problematiku recidivy

uvádím, že recidiva představuje tak složitý a mnohovrstevný společenský problém, že

se neobejde bez multidisciplinárního přístupu. O řešení recidivy se pokoušejí různí

odborníci prakticky od samotného vzniku trestního práva. Zkoumání příčin recidivy

trestné činnosti, motivace chování pachatelů - recidivistů, jejich pohnutek, jakož i

genetických predispozic, psychických stavů a sociálního prostředí, v němž se pohybují,

je po staletí předmětem zájmu mnoha vědních disciplín, které doplňují trestní právo a

tím mohou přispět k jeho efektivitě. Taková hlediska neprávních věd jsou tedy

s trestním právem neodmyslitelně spjaty. Po historickém vstupu proto následuje

kapitola obsahující přístup k recidivě z hlediska trestněprávní nauky, kriminologie a

rovněž penologie.

Část zaměřená na platnou právní úpravu podle současného trestního zákoníku

vychází z předpokladu, že správné posouzení toho, zda se pachatel dopustil pouze

jednoho trestného činu, nebo zda se dopustil dvou či více trestných činů má zásadní
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význam pro rozhodování o vině a také o trestu. Recidivu lze dělit na recidivu

stejnorodou a recidivu nestejnorodou. Stejnorodá recidiva spočívá v tom, že pachatel,

který byl pravomocně odsouzen pro určitý trestný čin, se následně opět dopustí stejného

trestného činu. Recidiva nestejnorodá naopak nastává tehdy, pokud byl pachatel

pravomocně odsouzen za trestný čin a poté se dopustí trestného činu jiného druhu. Dále

je možné ještě odlišit tzv. nepravou recidivu, což je situace, kdy pachatel spáchal trestný

čin, pro který již byl vyhlášen odsuzující rozsudek, který však ještě nenabyl právní moci

a v době mezi vyhlášením rozsudku a jeho nabytím právní moci pachatel opět spáchal

trestný čin, nezávisle na tom, zda stejný trestný čin nebo se jednalo o odlišný trestný

čin.
1
Proto je důležité rozlišit, zda se jedná o pokračování v trestném činu, souběh

trestných činů, nebo recidivu. Tyto formy páchání trestné činnosti mohou být totiž

znakem skutkové podstaty trestných činů uvedených ve zvláštní části trestního zákona a

pro každou z těchto forem trestné činnosti platí jiné zásady při ukládání trestu. Krom

toho má problematika recidivy v současném trestním zákoníku mnoho relevancí:

zakládá přitěžující okolnost, zvlášť přitěžující okolnost, je určující pro povahu

a závažnost spáchaného trestného činu, pro možnosti nápravy pachatele, jakož i pro

zařazování odsouzených do jednotlivých typů věznic.
2
Platnou právní úpravu popisuji

použitím kompilativní metody. Informace, pomocí kterých popisuji stav dané

problematiky, jsem získal studiem citované odborné literatury, pramenů a odborných

periodik. Platnou právní úpravu recidivy doplňuji i o vybranou aktuální judikaturu

Nejvyššího soudu České republiky.

Pokud jde o právní úpravu recidivy v sousedním Slovensku a Polsku, vybral

jsem úmyslně země, které sousedí s Českou republikou, mají podobnou historii, kulturní

zvyklosti i mentalitu. Dalším důvodem je, že právní úprava těchto zemí vycházela dříve

v některých oblastech ze společného základu. Proto považuji srovnání české právní

úpravy a právní úpravy těchto dvou sousedních za zajímavé.

Obsah závěrečné kapitoly věnuji možnému zlepšení právní úpravy v této oblasti.

V této kapitole se podrobněji zaměřuji na návrhy de lege ferenda. Inspirovalo mně

1
JELÍNEK, J. Trestní právo hmotné, obecná část, zvláštní část. 2. vyd. Praha: Leges, 2010, s. 416.

2
CHROMÝ, J. K právnímu pojetí recidivy v novém trestním zákoníku. Trestněprávní revue. 2009, č. 11.
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především platné slovenské právo. Tuto kapitolu jsem pojal jako úvahu, která reflektuje

můj názor na problematiku recidivy v českém právu a možnosti jejího řešení. Preferuji

v ní přístup nazývaný „třikrát a dost“ (velmi zjednodušeně jde o přístup spočívající

v tom, že pachateli, který byl pro určité trestné činy již dvakrát potrestán, lze při jejich

opětovném spáchání uložit trest odnětí svobody na doživotí bez možnosti dřívějšího

propuštění z jeho výkonu). Tento přístup mě zaujal i proto, že se v České republice již o

takovém návrhu v minulosti jednalo, ale nebyl přijat
3
.

3
Vláda ČR [online]. [cit. 2013-03-10]. Dostupné z: http://racek.vlada.cz/usneseni.
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2 Historický vstup do problematiky recidivy

Recidiva ve formě přitěžující okolnosti se v trestním právu na území českých

zemích objevila již v roce 1852 v rámci zákona o zločinech, přečinech a přestupcích.

Konkrétně v § 44 písm. c) zákona o zločinech, přečinech a přestupcích, byla recidiva

uvedena dokonce jako zvláštní okolnost přitěžující, když zákona stanovil, že takovou

okolností je situace „když byl zločinec již pro stejný zločin trestán.“
4

Podobně i u přečinů a přestupků byla v tomto období podle § 263 zákona o

zločinech, přečinech a přestupcích recidiva považována za přitěžující okolnost, pokud

byl pachatel v minulosti již trestán za stejný přečin nebo stejný přestupek. Pokud byl

však pachatel trestán v minulosti pro jiný přečin nebo přestupek, nebyla taková recidiva

považována za přitěžující okolnost.
5

Za celé období trvání první republiky se nepodařilo přes veškeré kodifikační

úsilí přijmout nové kodexy trestního práva, ať již hmotného nebo procesního. Řada

trestněprávních norem byla obsažena ve zvláštních zákonech, např. v zákoně č. 50/1923

Sb. z. a n., na ochranu republiky, o kterém bude ještě zmínka. Právní předpisy z oblasti

trestního práva vydané na území České republiky v období okupace byly po válce

zrušeny ústavním dekretem o obnovení právního pořádku z 3. srpna 1944, č. 11 Úř.

věst.
6
Výše uvedená právní úprava tedy platila na našem území až do roku 1950, kdy

byl přijat trestní zákon č. 86/1950 Sb., který vstoupil v účinnost k 1. srpnu roku 1950.
7

2.1 Recidiva od roku 1950 do roku 1961

Prvořadým úkolem po druhé světové válce bylo vypořádat se s válečnými

zločinci, zrádci a kolaboranty (retribuční zákonodárství). Byla též přijata řada zákonů,

4
§ 44 písm. c) zákona č. 117/1852 ř.z. o zločinech, přečinech a přestupcích.

5
MAREŠOVÁ, A. a kol. Kriminální recidiva a recidivisté. Praha: Institut pro kriminologii a

sociální prevenci, 2011. s. 70.

6
GŘIVNA, T. Trestní právo hmotné In BOBEK, M. – MOLEK, P.- ŠIMÍČEK, V. (eds.)

Komunistické právo v Československu: Kapitoly z dějin bezpráví. Brno: Mezinárodní politologický ústav

MUNI, 2009. s. 559.

7
Zákon č. 86/1950 Sb., trestní zákon.
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které obsahovaly trestněprávní normy na ochranu obnovující se demokracie. Události,

ke kterým došlo v únoru 1948, však určily trestnímu právu zcela nový směr.
8

Na ochranu nových poměrů byly vydány trestní zákony s výrazně represivním

zaměřením, což se nepokoušely zastřít ani dobové prameny. Přehnaná represe byla


[…]


vykonání prvního trestu odnětí svobody. Právní pojetí recidivy v českém právu je tedy

určitý pomyslný střední článek mezi oběma zahraničními pojetími recidivy.

Při snaze řešit problematiku recidivy se nelze soustředit jen na hledisko právní.

Významná jsou i hlediska kriminologické a penologické. Každé toto hledisko pojímá

recidivu jinak. Oproti právnímu pojetí, které za pravou recidivu považuje skutečnost,

kdy pachatel opětovně spáchá trestný čin po právní moci rozsudku o odsouzení za

předchozí trestný čin, nabízí kriminologie daleko širší pojetí recidivy. Pojímá recidivu

tak, že recidivou je každé opětovné spáchání trestného činu, bez ohledu na to, zda byl

pachatel za předcházející trestný čin souzen nebo dokonce odsouzen. Toto hledisko je

patrně nejpřirozenější, je však velmi špatně evidovatelné a zjistitelné. Oproti tomu

penologie nabízí nejužší pohled na problematiku recidivy. Za recidivistu považuje

teprve toho pachatele, který se minimálně podruhé ocitne ve výkonu trestu odnětí

svobody. Toto pojetí recidivy je poměrně snadno zjistitelné a evidovatelné, příliš však

neodráží realitu trestné činnosti.

Pokud jde o osobnost pachatele, byla v minulosti provedena v tuzemsku i

zahraničí řada průzkumů recidivních pachatelů z kriminologického i forenzně

psychiatrického hlediska. Smyslem bylo zjistit, co recidivisty přimělo jednat tak, jak

jednali, a zodpovědět otázku, zda by za jiných okolností žili jinak. Ani jeden

z průzkumů neprokázal existenci specifické struktury osobnosti pachatele určitého typu

trestného činu. Existují však nesporné rizikové faktory, které mají vliv na páchání

trestné činnosti (alkohol, špatné sociální zázemí, problematická rodina, nesprávný

životní styl, negativně působící kamarádi).

K příčinám a prevenci recidivy je nutné si přiznat, že není v lidských silách najít

univerzální návod na řešení tohoto sociálně patologického jevu. Objevují se však nové

cesty, nové přístupy a nové pokusy, které obohacují praxi a mají vést k zefektivnění
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boje proti recidivě. Tento problém se asi nikdy nepodaří zcela ze společnosti odstranit.

Boj s recidivou a její prevence musí však zůstat základním kamenem ke snižování

kriminality.

Pro úvahy de lege ferenda se jeví jako nejvhodnější kombinace právní úpravy

institutu třikrát a dost a dvakrát a dost. Podmínkou pro jejich uplatnění by bylo, že

pachatel spáchal některý ze zákonem taxativně vymezených trestných činů potřetí. Soud

by měl v tomto případě možnost mu uložit takovému pachateli trest odnětí svobody na

doživotí. Současně by platilo, že takový trest soud nemusí uložit, pokud pro to neshledá

důvody. To by odstranilo přílišnou tvrdost, kterou má právní úprava na Slovensku, a

přesto by šlo o právní úpravu, která je pro pachatele trestné činnosti ještě dostatečně

odstrašující. Dalším opatřením by mohlo být, že pokud by se pachatel podruhé dopustil

libovolného trestného činu, musel by se povinně účastnit postpenitenciární péče (v

současnosti je tato účast vesměs dobrovolná, tudíž i někteří recidivisté se

postpenitenciární péče neúčastní). De lege ferenda by také bylo možné udělovat i

v případě druhého méně závažného trestného činu častěji alternativní tresty místo odnětí

svobody, nicméně za podmínky splnění určitých povinností ze strany pachatele, popř.

za podmínky dohledu nad pachatelem, který by mu měl také pomáhat s resocializací.
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9 Resume

The work covers the history of recidivism legislation in the Czech Republic.

Historical description begins in 1918, when the newly formed Czechoslovakia has

adopted legislation of the Austro-Hungarian state. At that time, the law of recidivism in

criminal law was rather incoherent and incomplete. Then the work provides further

legislation in the former Czechoslovak criminal law in 1950. The difference between

the two laws was basically in the fact that the criminal law of 1950 was greatly indebted

to the communist ideology, i.e. the most penalized was recidivism of crimes which were

directed against the communist system and the state property. Another change and a

significant breakthrough in former Czechoslovakia was in criminal law the Criminal

Code of 1961. This law was effective till 1999, and was amended many times. From 1

January 2010 in the Czech Republic applies a new Criminal Code (declared in the

Collection of Laws under No. 40/2009 Coll.). Recidivism is newly regulated.

Unfortunately, it is again an unsystematic legislation.

Compared to the Czech, Slovak and Polish legislation of recidivism, can be

considered the strictest laws in Slovakia. The least strict concept of recidivism is that,

which is included in the Polish criminal law. The legal concept in Czech Criminal Code

is somewhere in centrum between the two foreign concepts of recurrence.

Beyond the legal aspect, the work emphasizes the criminological and

penological aspects. It focuses on the personality of the perpetrator, and risk factors that

have an impact on crime (alcohol, poor social background, problematic family, wrong

lifestyle, the adverse effect of friends).

For De lege ferenda, is, according to the author, in the Czech Republic the most

appropriate combination of legislation, institute of a three strikes and enough and two

strikes and enough. Conditions for their application would be that the offender has

committed any of the law explicitly defined crimes for a third time. The court should

has, in this case the possibility of impose penalty of life imprisonmen on such offenders.

At the same time it was determined that such sentences may not be imposed, if court

does not find reasons for it. This would eliminate the excessive hardness, which has

legislation in the Slovak Republic, and yet it still would be the legislation that is for the

offenders deterrent. Another measure could be that if the offender committed any
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second offense, he would be required to participate in after-care (currently such

participation is generally voluntary, therefore, some offenders are not participating in

after-care). In the future there could be also granted more alternative punishments

instead of imprisonment (in the case of a second less serious offense).
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