V Plzni dne 11.4.2013

Posudek oponenta na diplomovou práci

Petra Scholze

„Zpětnost v trestním právu“

1) Úvod

Předložená diplomová práce obsahuje rozbor problematiky, která se týká zpětnosti, tj. recidivy v trestním právu. Jedná se o velmi aktuální problematiku, což je nepochybně dáno změnou zákonné úpravy obsaženou v trestním zákoníku č. 40/2009 Sb. Zpracovávaná problematika se nepochybně nedotýká pouze trestního práva, ale při zpracování je nutné se zabývat i multidisciplinárním pohledem.

2) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce

Struktura diplomové práce odpovídá zcela zadanému diplomovému úkolu.

Diplomant v úvodu práce konstatuje, že cílem je provést obecnější analýzu zpracovávané problematiky, a to nejen podle platného trestního zákoníku a zmiňuje se také o tom, že doplňuje popisovanou právní úpravu i o vybranou aktuální judikaturu NS ČR.

Vlastní text diplomové práce čítá 67 stran, celkový rozsah práce včetně obsahu, cizojazyčného resumé a seznamu použité literatury čítá 73 stran.

Diplomant si nepochybně před sepisem diplomové práce osvojil nezbytné teoretické znalosti potřebné k jejímu zpracování, což je zřejmé i ze seznamu použité literatury, judikatury a dalších citací.

Práce je psána přehledně a srozumitelně a má jasnou obsahovou strukturu, která odpovídá zvolenému tématu.

3) Vyjádření ke způsobu zpracování tématu

Diplomová práce je členěna kromě úvodu (část 1) a závěru (část 8) celkem do dalších šesti částí (část 2 až 7).

Ve druhé části se zabývá diplomant historickým vstupem do recidivy, když v této části popisuje právní úpravu recidivy obsaženou v trestním zákonu č. 140/1961 Sb., a to i s přihlédnutím k novelám, které se týkaly recidivy. Po historickém exkurzu se autor zabývá základními přístupy k pojmu recidiva, a to v části tři. Poté v části čtyři se zabývá autor platnou právní úpravou recidivy v trestním zákoníku č. 40/2009 Sb., když popis této právní úpravy rozděluje na otázky, které jsou obsaženy v obecné části a skutečnosti, které se vztahují k recidivě tak, jak je obsažena ve zvláštní části trestního zákoníku, tato část diplomové práce je nepochybně jádrem diplomové práce. Část pět se zabývá vybranými poznatky, které jsou spojeny s recidivou a část šest se zabývá komparací zpracovávané problematiky s právní úpravou na Slovensku a v Polsku. Diplomant dovozuje, že recidiva je přísněji trestána na Slovensku, než v České republice a mírněji posuzována v Polsku. Část sedm obsahuje návrhy de lege ferenda, když diplomant se zabývá tzv. principem „tříkrát a dost“ a „dvakrát a dost“ a v návaznosti na tyto principy formuluje i své názory. Jednotlivé části diplomové práce obsahují vždy stručné a výstižné shrnutí.

Oponent má za to, že s projednávanou problematikou úzce souvisí souběh trestných činů a další mnohost trestných činů a za dílčí nedostatek diplomové práce považuje tu skutečnost, že se autor této problematice nevěnoval v práci.

4) Náměty pro obhajobu

Při ústní obhajobě by se autor měl zaměřit na následující otázky:

- jaký je vztah recidivy k souběhu trestných činů a k ostatním případům mnohosti trestných činů?
- v návaznosti na aktuální judikaturu se vyjádřete k tomu, jaký je vztah ustanovení § 205 odst. 2 trestního zákoníku k § 205 odst. 1?
- stručně se pokuste z Vašeho pohledu vystihnout, jaké jsou potenciální rizika přijetí principu „tříkrát a dost“?

5) Zhodnocení diplomové práce

Předloženou diplomovou prací autor prokázal schopnost osvojit si příslušné teoretické znalosti ve vztahu ke zpracovávané problematice a tyto tvořivě doplňovat a aplikovat. Po formální a věcné stránce hodnotí oponent předloženou diplomovou práci jako zdařilou.

Posuzovaná diplomová práce splňuje všechny požadavky na úroveň této práce, a to jak po formální, tak i obsahové stránce.

Oponent navrhuje klasifikaci předložené diplomové práce známkou **„výborně až velmi dobře“**.

JUDr. Jan Kocina, Ph.D.
oponent diplomové práce